
PORTARIA N° 675, DE 15 de outubro de 2018.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200903785
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
CONSELHEIRO LAFAIETE
(3488)

FUNDACAO MUNICIPAL DE
ENSINO SUPERIOR DE CONS
LAFAIETE (CNPJ:
19722313000181)

RUA LOPES FRANCO,
1001, , CARIJÓS,
CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

2 201615925
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE UBERABA
(4166)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DR. ODILON FERNANDES
(CNPJ: 19062231000158)

RUA RONAN MARTINS
MARQUES, 487, , SANTA
MARIA, UBERABA/MG

3 201615869
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

300 (trezentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE NITERÓI
(515)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 123, , CENTRO,
NITERÓI/RJ

4 201509892
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
BARÃO DE MAUÁ (138)

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA (CNPJ:
56001480000160)

RUA RAMOS DE AZEVEDO,
423, , JARDIM PAULISTA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

5 201616471
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON (125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ARARAS (CNPJ:
44699494000110)

AVENIDA ERNANI
LACERDA DE OLIVEIRA,
100, , PARQUE SANTA
CÂNDIDA, ARARAS/SP

6 201616186 MÚSICA
(Licenciatura)

65 (sessenta e
cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BARRA MANSA (514)

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO (CNPJ:
28674489000104)

RUA VEREADOR PINHO
DE CARVALHO, 267,
CENTRO, BARRA
MANSA/RJ

7 201616532 DIREITO
(Bacharelado)

420
(quatrocentas e

vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB (1060)

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA (CNPJ:
00422333000109)

QUADRA SGAN 609
MÓDULO D, S/N, BLOCO
D - AVENIDA L2 NORTE,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

8 201509600 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO PLANALTO DE ARAXÁ
(1575)

FUNDACAO CULTURAL DE
ARAXA (CNPJ:
17806696000140)

AV. MINISTRO OLAVO
DRUMMOND, 5, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
GERALDO, ARAXÁ/MG

9 201503416 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

384 (trezentas e
oitenta e quatro)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DOS GUARARAPES (1805)

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA (CNPJ:
41229501000121)

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, , PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

10 201503540 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário FACEX
(724)

CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE EXECUTIVOS
(CNPJ: 08241911000112)

RUA ORLANDO SILVA,
2896, CAPIM MACIO,
NATAL/RN

11 201301682

LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS E
RESPECTIVAS
LITERATURAS
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FIEO (244)

FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO (CNPJ:
73063166000120)

AV FRANZ VOEGELI, 300,
, VILA YARA, OSASCO/SP

12 201616524
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE (1542)

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL (CNPJ:
28577153000115)

RODOVIA BENJAMIM
IELPO, KM 11, ESTRADA
BARRA DO PIRAÍ X
VALENÇA, BARRA DO
PIRAÍ/RJ

13 201348909
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Metrocamp Wyden (2279)

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A (CNPJ:
04298309000160)

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP

14 201615627
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA (343)

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA (CNPJ: 16521155000103)

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA,
ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

15 201350936 MÚSICA
(Bacharelado) 20 (vinte)

CONSERVATÓRIO
BRASILEIRO DE MÚSICA -
CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO DE
EDUCAÇÃO (158)

SOCIEDADE CIVIL
CONSERVATORIO
BRASILEIRO DE MUSICA
(CNPJ: 33113663000171)

AVENIDA GRAÇA ARANHA,
57, 12º ANDAR, CASTELO,
RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 675, de 15 de outubro de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201615670
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
DE PORTO FERREIRA (1692)

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA. (CNPJ:
51793826000196)

AVENIDA PADRE NESTOR
CAVALCANTE
MARANHÃO, 40, , JARDIM
AEROPORTO, PORTO
FERREIRA/SP

17 201109063 MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DA SANTA CASA
SÃO PAULO (415)

FUNDACAO ARNALDO
VIEIRA DE CARVALHO (CNPJ:
62327663000172)

RUA DOUTOR CESÁRIO
MOTA JÚNIOR, 61, , VILA
BUARQUE, SÃO PAULO/SP

18 201504155 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FLORIANO
(2413)

CENTRO INTEGRADO DE
ENSINO SUPERIOR DE
FLORIANO LTDA - ME (CNPJ:
04899971000176)

RUA OLEMAR ALVES DE
SOUSA, 401, , REDE NOVA,
FLORIANO/PI

19 201713505 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA FTEC (12784)
CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA (CNPJ: 02271913000178)

RUA SILVEIRA MARTINS,
780, , CENTRO, NOVO
HAMBURGO/RS

20 201504150 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE

SÁ DE OURINHOS (1659)
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AVENIDA LUIZ
SALDANHA RODRIGUES,
S/N, QUADRA C1-A , NOVA
OURINHOS,
OURINHOS/SP

21 201616317 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE JK DE

TECNOLOGIA (4173)

AESJK - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
JUSCELINO KUBITSCHEK
(CNPJ: 08611500000171)

CL 115, S/N, LOTE E,
AVENIDA DOS ALAGADOS,
SANTA MARIA,
BRASÍLIA/DF

22 201615954
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas)
FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA (1978)

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA. (CNPJ:
03884793000147)

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 264, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

23 201610988
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE PITÁGORAS
DE DIVINÓPOLIS - FPD
(3149)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ: 03568170000165)

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, , DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

24 201012830
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade Única de Ipatinga
(15450)

UNICA EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 03939757000133)

RUA SALERMO, 299, ,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

25 201616988
ENGENHARIA
AGRÍCOLA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS
(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (CNPJ:
07775847000197)

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

26 201616926
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA
(1166)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

AC. RODOVIA PB-264, S/N,
, VILA SANTA MARIA,
MONTEIRO/PB

27 201616798
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul (1578)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS
(CNPJ: 10729992000146)

AVENIDA GENERAL
BALBÃO, 81, , CENTRO,
CHARQUEADAS/RS

28 201117880 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO SUPERIOR (1669)

UNIAO EDUCACIONAL DO
VALE DO ACO LTDA (CNPJ:
01757902000130)

RUA JOÃO PATRÍCIO
ARAÚJO, 179, , VENEZA,
IPATINGA/MG

Portaria nº 675, de 15 de outubro de 2018


